
Beleidsregels taaleis Dronten 2021 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dronten, 

  

gelet op artikel 18b van de Participatiewet; 

  

gelet op Besluit taaltoets Participatiewet; 

  

gelet op artikel 2, lid 1 van de Wet referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen; 

  

overwegende dat het wenselijk is om beleidsregels vast te stellen inzake de taaleis Participatiewet; 

  

B E S L U I T: 

  

vast te stellen de hierna volgende Beleidsregels taaleis Dronten 2021 

Artikel 1 Begrippen 
In deze beleidsregels gebruiken we verschillende begrippen. Deze begrippen betekenen hetzelfde als 

de begrippen die in de wetten en het besluit staan, waarop deze beleidsregels zijn gebaseerd. 

Artikel 2 Termijnen 
1. Wij nemen binnen acht weken na ontvangst van de uitkeringsaanvraag een taaltoets af. 

2. Wij brengen de deelnemer binnen acht weken na uitkomst van de taaltoets schriftelijk op de 

hoogte van de uitslag van de taaltoets en/of het redelijk vermoeden. 

Artikel 3 Toetsinstrument 
1. Wij sluiten aan bij bestaande toetsen voor de Nederlandse taal voor referentieniveau 1F. 

2. Wij bepalen dat de taaltoetsen die Mister Dutch of een vergelijkbare aanbieder gebruikt, worden 

ingezet als toetsinstrument. 

Artikel 4 Toetsbeoordelaar 
1. Wij wijzen Mister Dutch of een vergelijke aanbieder aan als toetsbeoordelaar. 

Wij verplichten deze aanbieder zich te houden aan geheimhoudingsplicht (artikel 65 Partici- 

patiewet). 
a. 

b. Wij verplichten deze aanbieder zich te houden aan de eisen van artikel 5 van het Besluit 

taaltoets Participatiewet. 

2. Wij sluiten aan bij de beoordelingsschaal die hoort bij het toetsinstrument zoals bedoeld in artikel 

3 van deze beleidsregels. 

Artikel 5 Manier van toetsen 
1. Wij bepalen dat de toets individueel en/of groepsgewijs plaatsvindt. 

Wij nemen de onderdelen spreekvaardigheid en gespreksvaardigheid individueel af. a. 

2. De inzet van computers of andere hulpmiddelen door de aanbieder is toegestaan. 

Artikel 6 Toetsomstandigheden 
1. Wij treffen voorzorgsmaatregelen om fraude of niet waarheidsgetrouwe uitkomsten van de taaltoets 

te voorkomen: 

a. Wij nemen de taaltoets af in het gemeentehuis of een vergelijkbare locatie, in een rustige 

afgesloten ruimte. 

b. Er is voldoende afstand tussen de tafels, als er meerdere deelnemers zijn. 

c. Er is een wisselende vragenvolgorde. 

d. Er is een wisselende inhoud van de schriftelijke en mondelinge toetsonderdelen. 

e. De deelnemer heeft tijdens de taaltoets niet de mogelijkheid om in contact te treden met 

anderen. 

f. De deelnemer krijgt geen gelegenheid om geluid- of beeldopnamen van de toetsactiviteiten 

te maken. 

2. Op verzoek van de deelnemer met een handicap kan de toets worden afgelegd, op een wijze die 

is aangepast aan zijn mogelijkheden. 

Nr. 337728 

GEMEENTEBLAD 18 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Dronten 

Gemeenteblad 2020 nr. 337728 18 december 2020 1 



Artikel 7 Taalplan 
1. Als een deelnemer de taaltoets niet haalt stellen wij een taalplan op. In het taalplan nemen wij in 

ieder geval op: 

a. Activiteiten die nodig zijn om de taaltoets te behalen. 

b. Begin- en einddatum van deze activiteiten. 

c. In welke maand de volgende taaltoets wordt ingepland. 

2. Het taalplan is onderdeel van het plan van aanpak. 

Artikel 8 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking op 1 januari 2021. 

2. Tegelijkertijd met de inwerkingtreding van deze beleidsregels trekken wij de ‘Beleidsregels taaleis 

2016’ in. 

3. Deze beleidsregels worden aangehaald als ‘Beleidsregels taaleis Dronten 2021’. 

  

  

  

  

Dronten, 14 december 2020 

drs. T. van Lenthe 

secretaris 

drs. J.P. Gebben 

burgemeester 

Algemene toelichting 

Sinds 1 januari 2016 is de taaleis opgenomen in de Participatiewet (artikel 18b Participatiewet). In dit 

artikel staat dat uitkeringsgerechtigden zich moeten inzetten om de Nederlandse taal te leren. Dit is 

nodig om werk te krijgen en te behouden. 

  

Het doel van de taaleis is het vergroten van kansen op werk. Een goede beheersing van de Nederlandse 

taal helpt hierbij. Het is ook een belangrijke voorwaarde voor het kunnen volgen van scholing. 

  

Bij uitkeringsgerechtigden die weigeren of niet voldoende meewerken, kunnen wij de uitkering verlagen. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 1 Begrippen 

Geen verdere uitleg. 

  

Artikel 2 Termijnen 

Dit zijn de maximale wettelijke termijnen. 

  

Artikel 3 Toetsinstrument 

De toetsen hebben betrekking op het referentieniveau 1F (A2). Wij maken gebruik van verschillende 

instrumenten, afhankelijk van de doelgroep. 

  

Artikel 4 Toetsbeoordelaar 

De toetsbeoordelaars van Mister Dutch zijn gekwalificeerd. Zij hebben een master Nederlands, Neder- 

lands als tweede taal, Taalwetenschap of algemene taal- en cultuur wetenschappen. 

  

Artikel 5 Manier van toetsen 

Geen verdere uitleg. 

  

Artikel 6 Toetsomstandigheden 

Bij de toetsafname houden wij rekening met individuele omstandigheden zoals dyslexie, concentratie- 

stoornissen en faalangst. Wij houden ook rekening met beperkingen van het zicht en gehoor. 

  

Artikel 7 Taalplan 

Het taalplan is onderdeel van het plan van aanpak. Als de uitkeringsgerechtigde niet komt bij de taaltoets 

dan verlagen we de uitkering. Wij doen dit op de manier die staat in de Verordening Sociaal Domein 

Gemeenteblad 2020 nr. 337728 18 december 2020 2 



gemeente Dronten. De verlaging is dan gelijk aan de verlaging die wij toepassen bij het niet voldoen 

aan de taaleis. 

  

Artikel 8 Inwerkingtreding en citeertitel 

Geen verdere uitleg. 

Gemeenteblad 2020 nr. 337728 18 december 2020 3 


